
Corpo Polizia Locale Terre Estensi
U.O. SICUREZZA URBANA
UFFICIO ORDINANZE  MANIFESTAZIONI 
E GRANDI EVENTI
O.P/lm

P.G.
                

                                       1776 /2023

                IL  COMANDANTE

Premesso che il giorno 10 dicembre p.v. il Consiglio  di Sezione A.N.B. Bersaglieri di Ferrara  “M.O.V.M.
Aurelio  Zamboni”  ha  organizzato  una  cerimonia  con  Alzabandiera  e  deposizione  di  Corona  presso  il
monumento ai Bersaglieri del Po di Piazza XXIV Maggio.

Tenuto Conto che oltre le  autorità e molte associazioni d’Arma, sarà presente anche una Fanfara di
Bersaglieri in congedo ed un gruppo storico rievocativo;

Considerato che alla fine della manifestazione si formerà un corteo con tutti i partecipanti per giungere in
piazza Savonarola dove la Fanfara intratterrà la cittadinanza con un breve concerto;  

Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni provvedimenti;
relativi alla disciplina della circolazione;

Sentito il Commissario Capo Responsabile della Sicurezza Urbana; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.);

O R D I N A
  

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

IL GIORNO 10 DICEMBRE 2023  DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 11.00 E COMUNQUE FINO A TERMINE
MANIFESTAZIONE

 Piazza XXIV Maggio, Corso Vittorio Veneto, Via Poledrelli, Corso Isonzo, Viale Cavour, Corso 
Martiri della Libertà , Piazza Savonarola: sospensione temporanea della circolazione per il tempo
strettamente necessario al passaggo del corteo;

 Piazza XXIV Maggio  tratto dal fronte c.n. 2 al fronte c.n. 6: istituzione di divieto di fermata ammessi
i veicoli delle autorità partecipanti;  

 Largo Castello lato muretto, in deroga al divieto esistente ammessa la sosta del veicolo necessario
al trasporto della fanfara.

  
L'onere  per  la  fornitura,  l'installazione la  manutenzione ed il  costante  e  corretto  posizionamento  della
segnaletica temporanea  di divieto è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara; la stessa
dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito
dagli artt. 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (Reg. di attuazione del Codice della
Strada).

I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima dell'inizio
della loro validità. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di Polizia Municipale, a



mezzo  mail:  comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it,  il  numero  di  targa  dei  veicoli  in  sosta  nel
momento di installazione dei suddetti segnali stradali.
 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati durante il
periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi.
Ultimata  la  Manifestazione,  i  segnali  temporanei,  sia  verticali  che  orizzontali,  devono  essere
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti.

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.
Avverso questa ordinanza è ammesso:
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;
ovvero,
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

Per quanto di rispettiva competenza

 A U.O. Segreteria Sindaco 
 All'Ufficio Stampa
 Al Reparto Segnaletica
 Alla Mobilità e Traffico
 Alla Questura - Corso Ercole I° d'Este, 26 - Ferrara
 Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga,  215 - Ferrara
 All'Informacittà

Atto predisposto e redatto 
a cura di Sovr.Lucia Maietti

CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI 
Via Tassoni,7 – 44124 Ferrara



centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674
Codice fiscale: 00297110389

Mod. P.M. ord. viabilità prov  09.07.2016
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.comune.fe.it/
mailto:polizia.municipale@comune.fe.it

